Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121400088

88

Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 175, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado do Instituto de Ciências da Saúde, conforme abaixo:

Para o tema: Habilidade Médicas, objeto do Edital nº 299, de 05/09/2019,
publicado no Diário Oficial da União em 03/09/2019, homologado pelo Edital nº 19, de
15/01/2020, publicado no Diário Oficial da União em 16/01/2020. Fica prorrogado até
16/01/2022.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 176, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado do Instituto de Ciências da Saúde, conforme abaixo:

Para o tema: Enfermagem Obstétrica, Ginecológica e Neonatal, objeto do Edital
nº 339, de 27/09/2019, publicado no Diário Oficial da União em 30/09/2019, homologado
pelo Edital nº 27, de 24/01/2020, publicado no Diário Oficial da União em 27/01/2020. Fica
prorrogado até 27/01/2022.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 177, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante do Instituto de Filosofia e Ciências
Humanas, conforme abaixo:

Para o tema: Bioantropologia, objeto do Edital nº 345, de 08/10/2019,
publicado no Diário Oficial da União em 10/10/2019, homologado pelo Edital nº 12, de
07/01/2020, publicado no Diário Oficial da União em 08/01/2020. Fica prorrogado até
08/01/2022.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 178, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, conforme
abaixo:

Para o tema: Contabilidade Geral, objeto do Edital nº 406, de 06/11/2019,
publicado no Diário Oficial da União em 07/11/2019, homologado pelo Edital nº 28, de
24/01/2020, publicado no Diário Oficial da União em 27/01/2020. Fica prorrogado até
27/01/2022.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 179, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante do Núcleo de Estudos
Transdisciplinares em Educação Básica, conforme abaixo:

Para o tema: Gestão e Política Educacional, objeto do Edital nº 310, de
10/09/2019, publicado no Diário Oficial da União em 11/09/2019, homologado pelo Edital
nº 06, de 06/01/2020, publicado no Diário Oficial da União em 07/01/2020. Fica
prorrogado até 07/01/2022.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 180, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado do Campus Universitário do Marajó - Breves, conforme
abaixo:

Para o tema: Supervisão de Estágio e Estágio Supervisionado em Serviço Social,
objeto do Edital nº 367, de 17/10/2019, publicado no Diário Oficial da União em
18/10/2019, homologado pelo Edital nº 29, de 27/01/2020, publicado no Diário Oficial da
União em 28/01/2020. Fica prorrogado até 28/01/2022.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 181, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado do Campus Universitário do Marajó - Soure, conforme
abaixo:

Para o tema: Biologia Geral, objeto do Edital nº 344, de 08/10/2019, publicado
no Diário Oficial da União em 10/10/2019, homologado pelo Edital nº 13, de 09/01/2020,
publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2020. Fica prorrogado até 10/01/2022.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

R E T I F I C AÇ ÃO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, torna pública a retificação do Extrato de Contrato n° 004/2020,
publicado no Diário Oficial da União em 20/03/2020, Seção 3, página 52, conforme segue
abaixo:

Onde se lê:
Professor Temporário do Magistério Superior
Leia-se:
Professor Substituto do Magistério Superior.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 20/2020

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente Pregão, as
empresas: Ampla Comércio de Papel e Material de Limpeza Eireli; Boing Comércio
Atacadista de Materiais Ltda.; Comércio e Serviços Lev Ltda.; D'Colar Gráfica e Etiquetas
Ltda.; Douglas Cordeiro Eireli; Franco & Oliveira Ltda.; IDPromo Comercial Eireli; Lázaro
Bezerra Soares; M. M. da S. Borges Freire & Cia. Ltda.; Machado Armarinhos Ltda.; Maxim
Qualittá Comércio Ltda.; Planet Graf Comércio e Impressão Ltda.; Prisma Papelaria Eireli;
RC Ramos Comércio Ltda.; S. D. de A. Ferreira & Cia. Ltda.; Supra Distribuidora de Materiais
Eireli; Tavares & Tavares Empreendimentos Comerciais Ltda.

ISABELLE VERUSKA BEZERRA TRIGUEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 11/12/2020) 153065-15231-2020NE800013

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2020

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente Pregão, as
empresas: L. P. Coelho; Ventisol da Amazônia Indústria de Aparelhos Elétricos Ltda.; CCK
Comercial Ltda.; Refrifrio Ar Condicionados Ltda.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 11/12/2020) 153065-15231-2020NE800013

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 38/2020

Foi vencedora e faz parte da Ata de Registro de Preços do presente Pregão, a empresa:
White Martins Gases Industriais do Nordeste Ltda..

CECÍLIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 11/12/2020) 153065-15231-2020NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23074.081518/2019-96. Primeiro Termo Aditivo ao Convênio de Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação - ECTI nº 1073.11.0519 entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA - UFPB, inscrita no CNPJ sob o nº 24.098.477/0001-10, COMPANHIA DE ÁGUA E
ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.123.654/0001-87 e a
FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO - FADE, inscrita no CNPJ sob o nº 11.735.586/0001-59 - Objeto: Alteração do
Plano de Trabalho do Convênio ECTI nº 1073.11.0519 - Data da Assinatura: 13/10/2020 -
Signatários: pela UFPB, MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ, Reitora, CPF nº

323.157.164-20, pela CAGEPA, JORGE GURGEL DE SOUZA, Diretor Administrativo e
Financeiro, CPF nº 025.640.764-91, pela FADE, ARTUR PAIVA COUTINHO, Secretário
Executivo, CPF nº 057.316.774-50. 11/12/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 888/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075063750202076 . Objeto: Computador Linux com software Xepr
atualizado + monitor 24 e Recipiente criogênico Dewar de 25 litros. Número da parte:
W00311 Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em
03/12/2020. ANA LUISA LACAVA LORDELLO. Vice Diretora do Setor de Exatas. Ratificação
em 10/12/2020. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento
e Finanças. Valor Global: R$ 67.000,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro BRUKER BIOSPIN
GMBH.

(SIDEC - 11/12/2020) 153079-15232-2020NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 889/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075068258202097 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Curso de Especialização em MBA EM GESTÃO DE TALENTOS E
COMPORTAMENTO HUMANO Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração
de Dispensa em 07/12/2020. MARCOS WAGNER DA FONSECA. Diretor do Setor de Sociais
Aplicadas. Ratificação em 08/12/2020. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de
Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 550.800,00. CNPJ CONTRATADA :
75.045.104/0001-11 FUNDACAODE PESQUISAS FLORESTAIS DO PARANA.

(SIDEC - 11/12/2020) 153079-15232-2020NE800077

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 107, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da
Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público
que estarão abertas as inscrições para a seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO DA
CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, nos termos das Leis 8.745/93, 9.849/99, 12.425/11
e 12.772/12 e suas alterações; Lei nº 12.990, de 09/06/2014, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2014 e da Portaria Normativa nº 4 de 06/04/18, publicada no Diário
Oficial da União de 10/04/2018 e nos termos do Decreto nº 9.508 de 24/09/18,
publicado no Diário Oficial da União de 25/09/18, e da Instrução Normativa nº 01, da
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital, publicada no Diário
Oficial da União de 30/08/2019, a partir do dia útil subsequente ao dia da publicação do
presente Edital no Diário Oficial da União, conforme abaixo:

1 - DO PROCESSO SELETIVO
1.1 - Campus Avançado de Jandaia do Sul
1.1.1 - Coordenador do Curso de Licenciatura em Computação
Área de Conhecimento: Educação
Matéria Específica: Metodologia da Pesquisa Científica; Políticas Educacionais

e Gestão Escolar; Didática; Práticas Pedagógicas; Tecnologias e Educação a Distância
Processo: 23075.066961/2020-61
Número de Vagas: 01 (uma)
Número limite de candidatos habilitados: 05 (cinco)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisito: Graduação em Pedagogia ou Licenciatura em qualquer área,

obtidos na forma da lei.
Tipos de Provas: Análise de Currículo e Prova Didática. Sendo a prova didática

realizada de forma remota assíncrona, por meio de uma aula remota gravada.
Local e Horário das Inscrições: Pelo e-mail testeseletivojandaia@ufpr.br, que

gerará ao candidato um protocolo de recebimento da inscrição. O horário limite para
recebimento das inscrições é, impreterivelmente às 23h59 do último dia de inscrições,
não sendo aceitas, em nenhuma hipótese, inscrições recebidas posteriormente.
Informações das demais etapas do processo seletivo poderão ser obtidas no endereço
eletrônico http://www.jandaiadosul.ufpr.br/concursos/concurso-docente/#.

O período das inscrições será: 05 DIAS ÚTEIS a partir do dia útil subsequente
ao dia da publicação do presente Edital no Diário Oficial da União.

2 - DA REMUNERAÇÃO
2.1 - O professor substituto será contratado nos termos da Lei nº 8745/93, no

nível I da Classe A da carreira de Magistério Superior e perceberá remuneração
composta de: Vencimento Básico + Retribuição por Titulação, de acordo com a titulação
apresentada no ato da contratação, + Auxílio-alimentação, conforme os valores
estabelecidos neste edital.

2.1.1 - A remuneração de professor substituto em regime de 40 horas
semanais será a seguinte: Graduação: R$ 3.130,85; Graduação com Especialização: R$
3.600,48; Graduação com Mestrado: R$ 4.304,92; Graduação com Doutorado: R$
5.831,21. O valor do Auxílio Alimentação será de R$ 458,00.

2.2 - Para comprovação da titulação exigida para o cargo somente serão
aceitos os diplomas de curso de Graduação reconhecido pelo MEC e de Pós-Graduação
registrado, expedido por curso credenciado pela CAPES/MEC.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-14T04:59:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial